
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E
Referitor la : convocarea Consiliului local în şedinţă ordinară 

în data de 20 aprilie 2018

Având în vedere :
- prevederile art.39 (1) şi (3) şi art.42 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 9 din 
20.07.2016 :

- prevederile art.63 alin.(l) lit. e), art.68 (1) şi art. 115 alin.(l) lit.a) din Legea
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziţie

Art.1. -  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în data 
de 20 aprilie 2018, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu următorul 
proiect al ordinii de z i :

1. Proiect de hotărâre cu privire la însuşirea Protocolului de colaborare
privind schimbul de informaţii dintre Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură - Centrul 
Judeţean Olt şi Comuna Osica de Jos;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.1641 din 29.03.2018, al compartimentului agricol din 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă : domnul Barcan Marin, referent
• Raport de avizare nr. 1642 din 29.03.2018, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor;
Prezintă domnul Ulleru Cezar - Marian, preşedinte comisie

2. Proiect de hotărâre cu privire la însuşirea Protocolului -  Cadru de 
cooperare privind schimbul de informaţii între Direcţia Regim Permise de Conducere şi 
înmatriculare a Vehiculelor şi UAT Comuna Osica de Jos;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1654 din 29.03.2018, al compartimentului taxe şi 

impozite, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Rotunjeanu Lelioara, referent
• Raportul de avizare nr.1655 din 29.03.2018, al comisiei de specialitate 

pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte



3. Proiect de hotărâre cu privire ia însuşirea Protocoluiui de coiaborare, încheiat 
între Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt şi Primăria Comunei 
Osica de Jos;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.1872 din 16.04.2018, al compartimentului asistenţă 

socială, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
Prezintă doamna Popescu Virginia, consilier

• Raport de avizare nr.1913 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la solicitarea adresată Ministerului Educaţiei 

Naţionale pentru emiterea avizului conform în vederea schimbării destinaţiei imobilului Şcoala 
Generală Osica de Jos -  clasele I -  VIII, str. Şcolii nr. 9, sat Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, 
Judeţul Olt;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
•  Raport de specialitate nr.1675 din 30.03.2018, întocmit de către domnul Dincă 

Constantin -  Aurel, doamna Matei Adriana -Doina şi doamna Docu Cristina, responsabili demarare şi 
implementare proiecte ;

Prezintă domnul Dincă Constantin -  Aurel, inspector de specialitate
• Raport de avizare nr. 1676 din 30.03.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte comisie
• Raport de avizare nr. 1677 din 30.03.2018, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii a cetăţenilor;
Prezintă domnul Ulieru Cezar -  Marian, preşedinte comisie

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare Plan salubrizare a comunei Osica de 
Jos, pe anul 2018;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1680 din 30.03.2018, al viceprimarului comunei Osica 

de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
Prezintă domnul Gaţă Dumitru, viceprimar

• Raport de specialitate nr. 1681 din 30.03.2018, al comisiei de specialitate 
pentru activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea suprafeţei ocupate de lucrări în 

ceea ce priveşte obiectivul de investiţii „ Prevenirea inundării terenurilor agricole şi 
combaterea eroziunii solului în zona Dobrun şi Osica de Jos, zona 1„ , judeţul Olt;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1873 din 16.04.2018, al compartimentului agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 
proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Barcan Marin, referent
• Raport de avizare nr. 1916 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie
7. Proiect de hotărâre cu privire la aprobare închidere exerciţiu bugetar la data de

31.03.2018;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

•  Raport de specialitate nr. 1922 din 17.04.2018, al compartimentului
2



financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, Contabil şef
• Raport de avizare nr. 1923 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie
8. Proiect de hotărâre cu privire ia aprobare temă de proiectare ia obiectivul de 

investiţii „ Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare Şcoala Gimnazială Osica de Jos, sat 
Osica de Jos, comuna Osica de Jos, Judeţul Olt,,.

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1682 din 30.03.2018, al compartimentului 

financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Dincă Constantin - Aurei, responsabil achiziţii publice
• Raport de avizare nr. 1919 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre ;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie
9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea încheierii unui Contract de 

asistenţă Juridică şi reprezentare în instanţă a comunei Osica de Jos şi Consiliului Local Osica 
de Jos;

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 1925 din 17.04.2018, al compartimentului 

financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, Contabil şef
•  Raport de avizare nr. 1927 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a cetăţenilor, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, preşedinte comisie
10. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea majorării fondului de carte al 

Bibliotecii Comunale Osica de Jos, prin donaţie ;
Iniţiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 1934 din 17.04.2018, al Bibliotecii Comunale Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Ghimiş Liliana - Anişoara, Bibliotecar
• Raport de avizare nr. 1935 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte comisie
11. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Proiectului Tehnic la obiectivul de 

investiţii „ Extindere, reabilitare, modernizare şi dotare Şcoala Gimnazială Osica de Jos, sat 
Osica de Jos, comuna Osica de Jos, Judeţul Olt,,.

Iniţiator domnul Pistol Marian, primar
•  Raport de specialitate nr. 1960 din 17.04.2018, al compartimentului 

financiar -  contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, Contabil şef
• Raport de avizare nr. 1930 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico -  financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico -  socială, amenajarea



teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la susţinerea proiectului 
de hotărâre;

Prezintă domnul Postelnicu Ilie, preşedinte comisie 
• Raport de avizare nr. 1931 din 17.04.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi social -  culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Roşea Liviu, preşedinte comisie
12. Raport de activitate pe anul 2017;

Prezintă domnul Roşea Liviu, consilier local
13. Cererea nr. 1638 din 29.03.2018, a numitei Radu luliana;
14. Cererea nr. 1637 din 29.03.2018, a numitei Puţureanu Mariana ;
15. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. -  Prevederile prezentei dispoziţii, se comunică Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt în 
vederea exercitării controlului de legalitate.

AVIZAT
SECRETAR COMUNĂ 

Torce^J>aniela


